
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE POLITICHE FINANZIARIE 

 

N.    364 
 

 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO 

ANNO 2020 AL PERSONALE INCARICATO DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA A SEGUITO PROCESSO DI VALUTAZIONE 

PERFORMANCE 

 

 

Il giorno 22/06/2021 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 23/06/2021 al 

08/07/2021.

 



. 

 

Oggetto: EROGAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2020 AL 

PERSONALE INCARICATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA A SEGUITO 

PROCESSO DI VALUTAZIONE PERFORMANCE 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Politiche Finanziarie 

 

Premesso che con deliberazione n. 40 del 3 marzo 2020 è stato approvato il piano dettagliato 

degli obiettivi e il piano della performance quale integrazione del piano esecutivo di gestione 

2020/2022; 

  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 15.06.2021 avente oggetto “Piano 

degli obiettivi e piano della performance 2020. Valutazione dei risultati conseguiti. Approvazione”, 

con cui sono state approvate le schede consuntivate del piano dettagliato degli obiettivi gestionali 

2020 e del piano degli indicatori di performance 2020, nonché la correlata relazione sulla 

performance validata dal Nucleo di Valutazione della Performance. 

 

Preso atto delle risultanze delle valutazioni delle posizioni organizzative effettuata dai 

dirigenti che hanno conferito l’incarico, così come previsto dal regolamento per l’istituzione dell’area 

delle posizioni organizzative ed il conferimento dei relativi incarichi, approvato con propria 

deliberazione n. 52 del 19.03.2019, come risulta dall’allegato A alla presente determinazione. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 15/05/2018 “Rideterminazione 

pesatura posizioni organizzative anno 2018” con la quale si prende atto del verbale del Nucleo di 

Valutazione suddetto e, in base alla valutazione di che trattasi alle posizioni organizzative è stata 

attribuita la seguente retribuzione di posizione: 

 

• Servizio Affari Generali e Servizi alla Persona   punti 117 €   5.165,00 

• Servizio Manutenzione OOPP e Patrimonio    punti 151 € 11.000,00 

• Servizio Polizia Municipale      punti 151 € 11.000,00 

• Servizio Edilizia Privata Urbanistica e SUAP   punti 117 €   5.165,00 

• Servizio Cultura        punti 152 € 11.000,00 

• Servizio Progettazione ed Esecuzione OOPP e Ambiente  punti 118 €   7.500,00 

 

Rilevato che il contratto decentrato integrativo relativo all’anno 2020 sottoscritto in data 

23.12.2020 consente la rideterminazione del fondo per le posizioni organizzative in € 69.954,50 

complessivi, comprensivi della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato 

 

Atteso che l’art. 15 del CCNL 2016/2018 stabilisce che il trattamento economico accessorio 

del personale titolare delle posizioni è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di 

risultato e che per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato delle 

posizioni organizzative, va destinata a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15% 

delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di 

risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento. 

 



. 

 

Con determinazione n. 902 del 31.12.2020, prendendo atto del contratto decentrato integrativo 

relativo all’anno 2020, è stato costituito il fondo per le Posizioni organizzative nell’importo di 

€69.954,50, destinando alla retribuzione di risultato € 10.493,18 

 

Accertato che nel 2020 è stata destinata alla retribuzione di posizione un importo pari ad 

€45.330,00 e risultano disponibili ulteriori € 14.131,32 per la retribuzione di risultato. 

 

Accertato che secondo l'orientamento applicativo dell’ARAN CFL 123, le amministrazioni 

locali possono decidere di destinare eventuali risparmi provenienti dallo stanziamento delle somme 

per le posizioni organizzative a incrementare la retribuzione di risultato del medesimo anno. 

 

Rilevato che la Giunta Comunale con la deliberazione n. 106 del 15.06.2021 ha ritenuto di 

destinare ad incremento della retribuzione di risultato la quota parte della retribuzione di posizione 

derivante dalla mancata copertura delle posizioni organizzative cosi come determinate con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 15/05/2018 “Rideterminazione pesatura posizioni 

organizzative anno 2018” tale quota ammonta ad € 6.635,25, comprensiva della retribuzione di 

risultato. 

 

 Dato atto che la succitata deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 15.06.2021 

demanda agli appositi atti determinativi la liquidazione del salario di risultato alle Posizioni 

Organizzative; 

 

 Ritenuto, quindi, di dover corrispondere al personale incaricato di Posizione Organizzativa cui 

compete, la retribuzione di risultato come dai prospetti allegati alla presente determinazione che 

fanno parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B); 

 

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente dott. Tonino Salerno, in base 

a specifica delega dirigenziale in materia, conferita con provvedimento sindacale n.14/2017 del 

20.07.2017, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 in data 18.8.2000 e per 

l’art. 45 dello Statuto Comunale, in quanto atto di gestione del personale; 

 

D E T E R M I N A  

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

1. di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 15.06.2021 con la quale 

si destina alla retribuzione di risultato delle posizioni organizzative l’ulteriore importo pari ad 

€ 6.635,25, derivante dalle economie del fondo per la retribuzione delle stesse realizzate nel 

corso del 2020 per effetto della mancata copertura della figura del responsabile della cultura, 

in applicazione dell'orientamento applicativo dell’ARAN CFL 123. In conseguenza di quanto 

sopra, per l’anno 2020 viene destinato ad indennità di posizione per le P.O. la somma 

complessiva di € 45.330,00 e per indennità di risultato la somma complessiva di € 17.128,43; 

 



. 

 

2. di erogare la retribuzione di risultato, per l’anno 2020 al personale incaricato di Posizione 

Organizzativa cui compete, risultante dai prospetti allegati sotto le lettere A alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di impegnare la spesa quantificata in complessivi € 17.128,42 oltre oneri riflessi e IRAP, per 

complessivi  € 22.660,93, ai seguenti capitoli: 

 

 

  

CAPITOLI RETRIBUZIONE ONERI 

RIFLESSI 

IRAP 

10700/12  2.775,00   660,45   235,88  

11400/12  1.650,00   392,70   140,25  

10200/12  775,00   184,45   65,88  

12600/12  775,00   184,45   65,88  

12000/12  825,00   196,35   70,13  

11040/12  10.328,42   2.458,16   877,92  

TOTALE 17.128,42 4.076,56 1.455,94 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;9729030



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.364 del 22/06/2021

Pagina 1 di 9

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EROGAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2020 - POSIZIONI ORGANIZZATIVE.

0000332 - PERSONALE UTC 00047Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.06.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 107000122021

2.775,00Importo:21/06/2021Data:2021 859/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE PERSONALE LL.PP.-SALARIO MOBILE

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EROGAZIONE RISULTATO ANNO 2020 - POSIZIONE ORGANIZZATIVA

0000336 - PERSONALE VV.UU.  00080Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0043.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 114000122021

1.650,00Importo:21/06/2021Data:2021 860/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE - SALARIO MOBILE

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.364 del 22/06/2021

Pagina 2 di 9

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EROGAZIONE RISULTATO 2020 - POSIZIONE ORGANIZZATIVA

0000331 - PERSONALE AMMINISTRATIVO 00010Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 102000122021

775,00Importo:21/06/2021Data:2021 861/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE  PERSONALE SERVIZI AMMINISTRATIVI -SALARIO MOBILE

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EROGAZIONE RISULTATO ANNO 2020 - POSIZIONE ORGANIZZATIVA

0001588 - PERSONALE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA 00139Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0048.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 126000122021

775,00Importo:21/06/2021Data:2021 862/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE PERSONALE GESTIONE TERRITORIO-SALARIO MOBILE

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.364 del 22/06/2021

Pagina 3 di 9

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EROGAZIONE RISULTATO ANNO 2020 - POSIZIONE ORGANIZZATIVA

0000342 - PERSONALE CULTURA 00138Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0045.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 120000122021

825,00Importo:21/06/2021Data:2021 863/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI CULTURALI-SALARIO MOBILE

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EROGAZIONE RISULTATO ANNO 2020 - POSIZIONE ORGANIZZATIVA

0000330 - PERSONALE COMUNALEBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 110400122021

10.328,42Importo:21/06/2021Data:2021 864/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

FONDO APPLICAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO PERSONALE E
DIRIGENTI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.364 del 22/06/2021

Pagina 4 di 9

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RETRIBUZIONE PERSONALE LL.PP.-ONERI RIFLESSI CARICO COMUNE

0000057 - CPDEL/INPDAPBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.06.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 107000112021

125.803,35Importo:26/05/2020Data:2021 88/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE PERSONALE LL.PP.-ONERI RIFLESSI CARICO COMUNE

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RETRIBUZIONE PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE-ONERI RIFLESSI CARICO COMUNE

0000057 - CPDEL/INPDAPBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0013.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 114000112021

143.778,07Importo:26/05/2020Data:2021 94/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE-ONERI RIFLESSI CARICO COMUNE

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.364 del 22/06/2021

Pagina 5 di 9

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RETRIBUZIONE PERSONALE GESTIONE TERRITORIO-ONERI RIFLESSI CARICO COMUNE

0000057 - CPDEL/INPDAPBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0018.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 126000112021

48.150,66Importo:26/05/2020Data:2021 100/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE PERSONALE GESTIONE TERRITORIO-ONERI RIFLESSI CARICO
COMUNE

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI AMMINISTRATIVI -ONERI RIFLESSI CARICO COMUNE

0000057 - CPDEL/INPDAPBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 102000112021

86.498,61Importo:26/05/2020Data:2021 84/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI AMMINISTRATIVI -ONERI RIFLESSI CARICO
COMUNE

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.364 del 22/06/2021

Pagina 6 di 9

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI CULTURALI-ONERI RIFLESSI CARICO COMUNE

0000057 - CPDEL/INPDAPBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0015.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 120000112021

75.325,59Importo:26/05/2020Data:2021 97/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI CULTURALI-ONERI RIFLESSI CARICO COMUNE

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RISULTATO POSIZIONE ORGANIZZATIVE FONDO APPLICAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO
PERSONALE E DIRIGENTI - ONERI RIFLESSI

0000057 - CPDEL/INPDAPBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 110400112021

4.076,56Importo:21/06/2021Data:2021 867/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

FONDO APPLICAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO PERSONALE E
DIRIGENTI - ONERI RIFLESSI

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.364 del 22/06/2021

Pagina 7 di 9

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE LL.PP.

0001851 - REGIONE  IRAP IRPEFBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.06.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 107200002021

36.733,08Importo:26/05/2020Data:2021 111/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE LL.PP.

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: I.R.A.P.SU RETRIBUZIONI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE

0001851 - REGIONE  IRAP IRPEFBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0013.01.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 114400002021

45.444,47Importo:27/05/2020Data:2021 115/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

I.R.A.P.SU RETRIBUZIONI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.364 del 22/06/2021

Pagina 8 di 9

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE SERVIZI AMMINISTRATIVI

0001851 - REGIONE  IRAP IRPEFBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.02.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 103600002021

27.681,65Importo:26/05/2020Data:2021 107/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE GESTIONE TERRITORIO

0001851 - REGIONE  IRAP IRPEFBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0018.01.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 126600002021

15.414,34Importo:27/05/2020Data:2021 119/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE GESTIONE TERRITORIO

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.364 del 22/06/2021

Pagina 9 di 9

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE SERVIZI CULTURALI

0001851 - REGIONE  IRAP IRPEFBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0015.02.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 120800002021

20.236,95Importo:27/05/2020Data:2021 117/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE SERVIZI CULTURALI

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: I.R.A.P. SU FONDO PRODUTTIVITA` INDIVIDUALE E COLLETTIVA - RISULTATO POSIZIONI ORGANIZZATIVE

0001851 - REGIONE  IRAP IRPEFBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.11.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 112850002021

887,92Importo:21/06/2021Data:2021 868/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

I.R.A.P. SU FONDO PRODUTTIVITA` INDIVIDUALE E COLLETTIVA

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 22/06/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;9729030


